

Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General.

Regeringskrisen i Fædrelandet.

Ministeriet Liebe træder af.
Ministeriet Friis dannes.
General-Striken afløst. Nyt Valg til Folketinget forestaar.

Det nye Ministerium Liebe har udsendt følgende Fællesudtalelse:
„Mandagen den 29. Marts kaldte Kongen Statsministeren Zahle til sig og opfordrede ham som gentagne Gange tidligere til at udskrive Valg til Folketinget, da Kongen under Hensyn til den foreliggende politiske Situation i dens Helhed maatte befrygte, at Folketinget ikke længere var i Overensstemmelse med Folkets Vilje. Statsministeren nægtede at efterkomme Opfordringen, hvorpaa Kongen henstillede til ham at indgive Ministeriets Demission. Da Statsministeren Zahle heller ikke vilde gøre dette, men paaberaabte sig, at der først burde gøres et nyt Forsøg paa at faa tilvejebragt Enighed om Grundlovsændringen og Valglovsforslaget, erklærede Kongen, at han ikke saa sig i Stand til at fortsætte Samarbejdet med Ministeriet Zahle. Paa en senere til Statsministeren fra Kongens Side rettet Opfordring om at fungere, indtil et Forretningsministerium var dannet, svarede Statsministeren afvisende.

„Vi undertegnede Mænd, der ikke tidligere offentlig har taget Del i det politiske Liv og er at indbyrdes vidt forskellige politiske Anskuelse, mødes i Overbevisning om, at Kongen med fuld Føje har næret Tvivl om, at Folketinget i den nuværende Situation afgiver et paalideligt Udtryk for Folkets Vilje, og at det derfor har været Kongens grundlovmæssige Ret at søge Klarhed tilvejebragt i saa Henseende. Under disse Omstændigheder har vi anset det for vor Pligt at følge Kongens Opfordring til at danne et Forretningsministerium, hvis Opgave udelukkende er at lede Statens Forretninger, indtil Folket har haft Adgang til gennem Valg til Folketinget at sikre sig, at dets Representation er et fuldgyldigt og paalideligt Udtryk for dets Vilje. Saa snart Valgene har fundet Sted, og Rigsdagen paany er traadt sammen, anser Ministeriet sig Hver for endt.”

Udtalelsen er underskrevet af samtlige Ministre.
Udenrigsministeriet i København meddeler 31. Marts: Be samvirkende Fangebund har besluttet Generalstrike, der dog i hvert Fald ikke vil træde i Kraft før sjette April. Generalstriken omfatter ikke Gas- og Vandværker, Hospitaler, Polit, Brandvæsen o. lign.
Byen fuldstændig rolig.

Nærmere fra den danske Legation i Washington.
Washington, D. C., Apr. 3, 20
Ifølge Telegram fra København via London har Ministeriet Liebe følgende Sammensætning:

- Højesteretsassgører Liebe,
- Statsminister og Justitsminister, Professor, Dr. med. Røvsing,
- Undervisningsminister, Stiftingsamtmand Oxholm,
- Indenrigsminister og Landbrugsminister, ad interim, Kommandør Konow,
- Forsvarsminister og Udenrigsminister ad interim, Etatsraad Monberg,
- Trafikminister.

Dirktør Hjerl Hansen, Finansminister.
Rektor Hass, Kirkeminister.
Skibsrheder Suenson, Handelsminister.

I Henhold til Beslutning i Statsraadet 31. Marts vil Valgene til Folketinget finde Sted 22. ds. Folketinget er ved kongeligt Budskab opløst fra 21. ds. Naar Rigsdagen efter Paaskeferien samles 14. ds., vil Ministeriet give begge Tingene Meddelelse om Grunden til Forretningsministeriets Dannelse. For at Tiden indtil Paaskeferien Udløb ikke forløber ubenyttet, har Statsministeren i Dag henstillet til Formændene for forskellige Udvalg om uopholdelig at indkalde Udvalgenes Medlemmer til Behandling af de Lovforslag, Partierne antagelig kan enes om, inden Valgenes Afholdelse. Hvad Partierne er enige om, vil Ministeriet gøre sit yderste for at faa gennemført inden Opløsningen. Ministeriet agter ikke at søge Afgørelse af noget politisk Spørgsmaal, om hvis Ordning de politiske Partier ikke er enige. Som udtalt ved Ministeriets Dannelse vil Ministeriet fratænde, saasnart den nyvalgte Rigsdag er traadt sammen. Statsministeren har i Dag tilskrevet Eormanden for Arbejdsgiverforeningens Hovedbestyrelse og under Hensyn til den foreliggende alvorlige Situation bedt Arbejdsgiverforeningen om at gøre sit til, at den faglige Strid snarest kan afsluttes. Paa Statsministerens Forestilling har Kongen bifaldet, at denne fritages for sit Embede som Justitsminister. Kongen har samtidig udnævnt Professor Dr. juris. Sindebalde til Justitsminister. Byen er stadig rolig. Meddelelser om store republikanske Demonstrationer er urigtige.

Ifølge Telegram fra Udenrigsministeriet 1. April er Rygterne i udenlandske Blade om, at der skulde være Udsigt til Revolution i Danmark eller en Sovjet Regering under Dannelse urigtige og grundløse! Børsen er fast.

Senere Telegrammer:
Et officielt Communiqué, udstedt Søndag den 4. April, meddeler: Kongen anmodede Lørdag Aften Rigsdagspartierne Formænd om at komme til Stede paa Amalienborg. Kongen bød Velkommen i en længere Tale, hvori han fremholdt Situationen Alvor og udtalte sit Ønske om at bidrage sit til at fjerne Vanskelighederne. Efter at Kongen havde anmodet Formændene om at konferere indbyrdes, fandt en længere Forhandling Sted. Der viste sig forskellige Opfattelser angaaende Spørgsmaalet om Nødvendigheden af Ministeriets Afgang, medens der var fuld Enighed om Nødvendigheden af, at der snarest muligt holdes Valg paa Grundlag af den ændrede Valglov, og at Generalstriken afløses. Kongen havde siden Samtale med Statsminister Liebe, der efter Kongens Henstilling meddelte, at han ønskede at fratænde. Kongen takkede Statsministeren for ydet Bistand. Han vil nu anmode Overformynder Friis om at danne Ministerium med det Formaal, at Rigsdagen snarest mulig genoptages sine Møder og fortsætter Valgforhandlingerne saaledes, at Valg kan afholdes 22. April eller saa snart derefter, som vedtagne Valglovs Frister muliggør. Der vil blive givet Amnisti for alle stedfundne politiske Forseelser. Alle Partirepræsentanter

gav Tilsagn om Samarbejde med det Ministerium, der dannes paa dette Grundlag.
Washington, D. C., 5. April: Ministeriet Liebe har dimissioneret. Kongen har anmodet Overformynder Friis om at danne Forretningsministerium. General-Strike og Lockout bortfalder formentlig i Dag. Der er fuldkommen Ro i Landet.

Den danske Legations Presse-departement.
Washington, D. C., 6. April. Ministeriet Friis, der i Dag har erholdt kongelig Udnævnelse, har følgende Sammensætning: Friis, Statsminister og Forsvarsminister, Stiftamtmand Ammentorp, Kirkeminister, Borgmester Jensen Socialminister, General Direktør Koefoed Finansminister, Skoleinspektør Borgerrepræsentant Pedersen Undervisningsminister, Direktør Prier Handelsminister, Departementchef O. C. Seavenius Udenrigsminister, Departementchef Schroeder Justitsminister, Forpagter Sonne Landbrugsminister, Departementchef Vedel Indenrigsminister. Fler-tallet af de nye Ministre er taget blandt ledende Embedsmænd indenfor forskellige Administrationsgrene. Ministrene Jensen og Pedersen tilhører Socialdemokratiet. General-Striken er hævet, og den til 9. ds. indvarslede Lockout afløst. Ubetydelige urolige Elementer foranstaltede Natten til Mandag i København mindre Optøjer af upolitisk Natur. Byen er nu fuldstændig rolig. Socialdemokratiets Hovedorgan, „Socialdemokraten” har offentliggjort sine Læsere til at afholde sig fra Demonstrationer.

Vort eget Land.

Cudahys Formue \$2,500,000
Milwaukee, Wis., 31. Marts. Den rigtige Pakker Patrick Cudahy efterlader sig en Formue, der anslaaes til henimod \$2,500,000, ifølge den Værdsættelse, der blev fremlagt i Skifteretten her.

De Røde og Japan. Honolulu, Hawaii, 1. April. Syv hundrede japanske Soldater og Civile blev dræbt under en to Dages Kamp med russiske Bolsheviktropper, i Nikolaevsk, Sibirien, oplyses der i et Telegram fra Tokio til det japanske Blad „Nippu Iiji” her.

Senator Knox syg. Washington, D. C., 1. April. Senator Philander C. Knox af Pennsylvania er under Behandling af to Specialister og Sygeplejersker i sit Hjem her. Han lider af et stærkt Anfald af Laryngitis, og hans Tilstand siges at være alvorlig.

Statens S. Dak.s Landbrugsskole har siden Nytaar mistet syv af sine Lærere, og flere andre har taget Afsked og kommer til at forlade Skolen om kort Tid. Grunden til dette er de lave Gager, som Skolen betaler. De, som har forladt Skolen eller kommer til at forlade den om kort Tid, har faaet Stillinger, der giver dem fra \$600 til \$1200 mere i Gage.

Græsopper skal have været i Omegnen af Mandan, N. Dak., paa forskellige Steder, hvor Sneen er forsvundet. Countyagenten har raadet Farmerne til straks at gøre sig færdige, saa de snarest mulig kan begynde at pløje dybt. Han raader dem ogsaa til at købe Kalkuner, der forstaar saa godt at faa fat paa de farlige Insekter.

Hjemsendelsen begyndt. Brest, 1. April. Det første Lig af en amerikansk Soldat, der er død i Frankrig, blev fjernet i Forgaars fra Pontanezeu Gravplads. De, der har med Gravene at gøre, vil have 100 Lig færdige til Forsendelse til Amerika den 5. April, den Dag, da Transporter er blevet forlagt af Marindepartementet.

Kreaturavl. Farmerne i Omegnen af Canton, S. Dak., lægger sig mere og mere efter Kreaturavl. Farmerne lægger sig mere og mere efter fuldblods Kreaturer. Der opdrættes nu Fakreaturer af forskellige Racer, og det vil næppe tage lang Tid at gøre Lincoln County bekendt for dets gode Kør og Svin. Der lægges ikke mindst an paa at faa fat paa de bedste Svineracer, og der spares ikke paa Penge for at opnaa dette.

Frihedsbonds, Krigsmærker og andre Værdipapirer der til en Sum af \$100,000 blev taget i en Bank i Hanlontown, Ia., den 27. Oktober, 1919, er blevet fundet ved La Porte City. Værdipapirerne blev fundet i en Sæk paa en Vej, hvor de havde ligget i flere Maaned, uden at nogen havde tænkt paa at undersøge, hvad der var i den. Sækken blev endelig aabnet af en Farmer, som havde kørt over den mange Gange i Vinter.

Flyver over Andesbjergene. Santiago, 31. Marts. Den argentinske Flyver Kaptajn Almonacid fløj over Andesbjergene i Gaar. Han startede fra Mendoza, Argentina Kl. 6 Eftermiddag og landede i Valparaiso Kl. 7:40. Hans Luftskeib blev ødelagt, men han kom ikke til Skade. Han tjente i den franske Hær under Krigen.

Forvist fra Berlin. Berlin, 3. April. Prins Joachim Albrecht af Preussen, Fætter af den tidligere Kejser Wilhelm, og som nylig blev arresteret for at have foranstaltet et Angreb paa Medlemmer af den franske Kommission i Hotel Adlon, blev løsladt fra Fængslet i Forgaars. Prinsen blev forbudt at bo i Berlin.

Mandat over Armenien. Paris, 1. April. Et Mandat over Armenien er blevet tilbudt Nationer-

ne Liga af de Allieredes øverste Raad. Alle armeniske Territorier vil blive indbefattet med Undtagelse af Cilicien, der vil blive sat under fransk Protektorat. En Havn ved Sortehavet vil blive sørget for efter det Arrangement, der nu er under Overvejelse.

Englands Budget. London, 1. April. Finansministerens Opgaver for det Finansaar, som lige er sluttet viser en Indtægt af 1,339,571,381 Pund Sterling, en Forøgelse af 450,500,000 Pund Sterling over det foregaaende Aar. Udgifterne var 1,665,772,928 Pund Sterling, en Formindskelse af 913,500,000 Pund Sterling. Aarets Udgifter var over 326,000,000 Pund Sterling større end Indtægterne.

Søger Hjælp i Amerika. London, 31. Marts. „London Times” skriver, at Cuno, der er Bestyrer for Hamburg-Amerika Dampskibskompagni, og Peltzer i samme Linie, er nu under Vejs til New York for at forsøge at faa en Overenskomst med United States' Skibsstyre om Igangsættelse af de amerikanske Skibe i de Ruter, der før Krigen benyttedes af Hamburg-Amerika Linien.

Strike 1. Maj. Genf, 3. April. Forberedelser til en verdensvid 24 Timers Strike, den 1. Maj gøres i Schweizkommuner og andre Radikale Udenlandske. Udenlandske vil blive udstillet for den Tid. Det vil sandsynligvis give, men de vil sandsynligvis blive udvist før den Tid. Det vil ske i Bevejelser, som blev startet af Lenin som et Experiment for at vise Verdensproletariatets Solidaritet.

Paaskehilsen til U. S. Wien, 3. April. Præsident Seitz i Østrig sender gennem Associated Press en Paaskehilsen til det amerikanske Folk: „Takket være den generøse Forsyning fra de amerikanske Hjælpeagere er vi i Stand til at gøre Paasken til en sand Glædesfest for mange fattige Familier. Jeg ønsker at takke de generøse Givere og ønsker dem den samme Glæde, som fylder deres Hjerter, der fik godt af deres generøse Gaver.”

Jugoslavenerne og Italien. Paris, 31. Marts. De jugoslaviske Tropper indtog og besatte Taraboch, der er Nøglen til Sentari, efter Italiernes Besættelse af Havnen. Taraboch er beliggende i Bjergpassene, og Artilleri anbragt der behersker Sentari. Jugoslavenerne har allerede installeret Batterier, der kan, om nødvendig, gøre Sentari uholdelig for Italienerne. En jugoslavisk Protest til Præsident Wilson blev sendt i Gaar. Der var heftige Kampe i Taraboch i den tyrkiske Krig i 1912.

De Allieredes Fredsplan. Paris, 30. Marts. Clemenceaus Blad „L'Homme Libre” skriver i Gaar, at dersom Amerika underhandler med Tyskland om Separatfred, skulde Betingelserne blive oversendt de Allierede til Billigelse eller Veto. Præsident Wilson skriver Bladet, vedbliver at udvise Veto over de Allieredes Planer. Naar denne Fremgangsmaade godkendes som en Præcedens, er den naturlige Følge, at de Allierede har samme Ret til at revidere de tysk-amerikanske Underhandlinger, hvori deres Interesser er berørt, som de amerikanske Interesser berøres af de nuværende Underhandlinger fra de Allieredes Side.

Jorden rundt.
Polakkerne sejrer. Warschaw, 30. Marts. De polske Tropper, der staaar ligeoverfor de russiske Bolsheviktropper ved Podolifronten, har tilbageslaaet gentagne Angreb i de to sidste Dage og har generobret et Territorium, der blev tabt forrige Uge, oplyses der i Gaar officielt fra Hovedkvarteret her.

Flyver over Andesbjergene. Santiago, 31. Marts. Den argentinske Flyver Kaptajn Almonacid fløj over Andesbjergene i Gaar. Han startede fra Mendoza, Argentina Kl. 6 Eftermiddag og landede i Valparaiso Kl. 7:40. Hans Luftskeib blev ødelagt, men han kom ikke til Skade. Han tjente i den franske Hær under Krigen.

Forvist fra Berlin. Berlin, 3. April. Prins Joachim Albrecht af Preussen, Fætter af den tidligere Kejser Wilhelm, og som nylig blev arresteret for at have foranstaltet et Angreb paa Medlemmer af den franske Kommission i Hotel Adlon, blev løsladt fra Fængslet i Forgaars. Prinsen blev forbudt at bo i Berlin.

Mandat over Armenien. Paris, 1. April. Et Mandat over Armenien er blevet tilbudt Nationer-

ne Liga af de Allieredes øverste Raad. Alle armeniske Territorier vil blive indbefattet med Undtagelse af Cilicien, der vil blive sat under fransk Protektorat. En Havn ved Sortehavet vil blive sørget for efter det Arrangement, der nu er under Overvejelse.